,l I f ,

Câmara Muraicipal de Campo Beno
ESTÂDO DE MINAS GERAIS .

PROJETO DE LEI N" 31/2025

DÁ DENoMINAÇÃo DE RUAS

"JOSÉ BASTOS SILVEIRA _ Z,tr,CA DO RAMIRO',

E "JONATHAS CAVALARE,S RIOS"

O Vereador subscrevente, no uso de suas atribuições legais, propõe a seguinte lei:

Art. 1". Passa a denominar-se:

I - "Rua José Bastos Silveira", a Rua 05 do Loteamento Conjunto Habitacional Veredas do

Sul;

II - "Rua Jonathas Cavalares Rios'n, a Rua 06 do Loteamento Conjunto Habitacional

Veredas do Sul.

^Ít.2".
O Poder Executivo providenciará a colocação de placas indicativas, bem como a

devida comunicação às repartições diretamente envolvidas com vistas à nova denominação

estabelecida

Art. 3". Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, l9 de maio

Maruzan Vilela
Vereador

JustiÍicativa : Bio grafias anexas

ncrtütro6à

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Carnpo Belo/ MG - CEP: 37.:70-000 - I'el.: (35) -3832-5777

CURRíCULO DO HOMENAGEADO

AS CAVALARES nascido em 21 de setembro de L933, no município
de Campo Belo-MG. Filho de Jorge Rios e Emília Cavalares Rios. Casou- se com Rosária
Silveira Rios com quem teve dois filhos.

Nascido e criado no Sítio Patrícios, onde sempre residiu e trabalhou por longas
décadas, situado anexo ao perímetro urbano deste município.

o Pequeno produtor rural sempre atuou com persistência e destaque na

atividade agropecuá ria;
o Produziu inúmeros produtos alimentícios como café, milho, arroz, feijão e

prod utos hortigranjeiros;
o Trabalhou com fabricação de tijolos através de olarias às margens do Ribeirão

São João;
o Foifornecedor de leite ao antigo laticínio CACISA e seus sucessores;
r Por várias décadas comercializou tijolos como matéria prima para indústria

civil de toda região;
o Também foi proprietário de armazém no bairro da feira e açougue na Rua Dom

Pedro ll;
o Manteve e trabalhou com o famoso e único moinho d'água da localidade com

o propósito de atender particulares e comércios urbanos, com a fabricação de
fubá de milho;

o Dedicou-se à produção agrícola e à olaria pelo sistema de meeiros onde criou
inúmeros empregos e contribuiu para o sustento de várias famílias
principalmente oriundas dos bairros urbanos mais próximos.

Contribuiu veementemente ao longo de sua carreira com o progresso do
município, diante do seu trabalho árduo e honesto. Viveu sua vida passando com seus
produtos por estradas empoeiradas de acesso à cidade onde hoje se encontra instalado o

lindo bairro urbano Mirante do Lago e também o recente Conjunto HabitacionalVeredas
do Sul. Dedicou toda sua vida corroborando com o progresso de nossa Campo Belo.

Falecido em 13 de novembro de 2007 , aos 74 anos de idade, deixando além da

saudade um legado marcado principalmente pelo seu brilhante exemplo de trabalho.

Diante do histórico de exemplo de cidadão, produtor rural, micro empresário e pai

de família achamos por bem que o município, através desta CONCEITUADA CASA

LEGISLATIVA lhe preste uma singela homenagem, assentando seu nome em uma das ruas

de sua área urbana.

Eternos agradecimentos da distinta família.

Belo, 22 de de2025.

Amarildo Antônio Rios - (filho)
Solicitante

p R"
,f,5

E

f

Repúblicc Federqtiva do Brcsil

ESTADO DE MINAS GERÁIS
CIDADE DE CAMPO BELO

Certidôo de Ôbito
CERTIFICO que no Livro No,

\

pdÊ

Distrito. sob o N. 6

e Registro Civil de Ôbito deste

folhas-."...----]-l:-Y-0---.-consta o se g uinte. Q ue no

de-.3-q-v--e-p-I-P.....-__------.de dois rail e sete (zooZ)dia treze (r: )

a s.._?3._,_QQ..._horas

n São Yicente de Paulo
Íaleceu Jana thas Cairalares Rios x:x 3x:x:x :
de ma§c

A.DÔS tad o
neste nunie{pio -r'ktr{cios"

com 74 a4.gs de idade

natu deste distrito
branca

profissão

residente

estado civil cgs:edo e Bosaria Silve ira Bios x:x:xtx:x:
I
:

filho de JorEe Ilios x:x :x :x :x :

e de_ Emi].Ía Cây3lâIggjt_ol_ l_i" :x:x :x: ,

O Registro foi feito 16 novembro d Ê 2047

Foi declarante Anaril d o Antonio Ittos
senCo atestado médico Íirmado p or Dr- Josd o Maehad.o

ue deu como causa da m rad.a cardio res tória
co}onariaf:a. agUda , obstrução intesti::al

O sepultamento_.-____...foi_-_....-.........._..-. feito no cemitério BrÀtr|l.Çf_p3.1_..§..{,..-3.g._m.-_{_-e.sgs ,
neqt: ei rlari e -

O bservac,

um- fi
to deixa

1 o: iLna,ri'ldo Ànt o Rios. 43 anos de id.ad.e. vo a iltsulid
Q xx:Í:xi

x :_x:x 3

O referido é verdade e ao próprio livro me reporto e dou Íé

arrn I ?tç i;iri
Campo Belo,*-.-!§-..-.._.._de noy_e@o_.__.___.*de ZO__-A7

Ferolra
À
T. Serde*',r

do Regislro Cioil Esc, Subgt,TSE
* fiEY t7942

TiTLÊf A Oricial

:
I

I

11

Tld erna asudo de

ÀoTM,L:

CURRíCULO DO HOMENAGEADO

JOSÉ BASIOS SIIVEIRA (Zeca do Ramiro), nascido em 01 de outubro de 1934, no

município de Campo Belo-MG. Filho de Ramiro Furtado da Silveira e Luciana Anastácio
Freire casou- se com Constança Rios Silveira com quem teve cinco filhas.

Desde jovem residiu e trabalhou por longas décadas no Sítio Tabuões, situado a
quatro quilômetros do centro desta cidade.

Pequeno produtor rural sempre atuou com persistência e destaque na

atividade agropecuária em seu sítio na margem direita do ribeirão São João;

Por várias décadas comercializou leite com entrega diária em domicílios nos

bairros Feira, Vila São Jorge, Pedreiras e adjacências;
Dedicou-se à atividade de olaria para fabricação de tijolos, contribuindo em
muito com a construção civil de Campo Belo;

Através de sua atividade oleira criou inúmeros empregos e contribuiu para o
sustento de várias famílias principalmente oriundas dos bairros mais próximos
de sua propriedade;

Possuiu um caminhão que foi sua ferramenta principal para o transporte
municipal de tijolos, lenha e areia;

Contribuiu de forma diuturna ao longo de seu trajeto terreno, com o progresso do
munícípio através de seu trabalho árduo e sério. Viveu uma inteira vida passando com
seus produtos por estradas empoeiradas de acesso à cidade onde hoje se encontra
instalado o lindo bairro urbano Mirante do Lago e também o recente Conjunto
Habitacional Veredas do Sul. Dedicou sua vida toda colaborando com o progresso de

nossa cidade.

Faleceu em 14 de maio de2007,aos72 anos de idade, deixando além da saudade
um legado marcado principalmente pelo seu brilhante exemplo de trabalho.

Considerando um grande cidadão, trabalhador incontestável, pai de família e

como exemplo a ser seguido por suas futuras gerações, solicitamos ao município, através
desta CONCEITUADA CASA LEGISLATIVA que lhe preste uma singela homenagem,
destinando seu humilde e valoroso nome a uma das ruas de sua área urbana.

Eternos agradecimentos da distinta família.

Campo Belo, 15 de março de 2025

a

a

a

a

a

I

l l')n*'a,f,*1'/'r^:'^
Vilma Rios Silveira - (filha)

Solicitante

^.""-§epública

**tl"ffi"k
','' ;-* §*

ESrÀDo

Federativq do Brcsil

DE MINÁS GERáIS
CIDADE DE CAMPO BELO

Certidão de Ôbito

faleceu Josá d.e Bastos Silveiru r:x :x 3x !x:x 3

à s -L1.i.3.-O-...h o ra s

de sexo.__ggglgUlina_-_-_c o braaca
profissã Y\^(: ado

com 72 aLos de idade

natural deste tlistrÍto
residente nesta elctade. Bua: PacLre Vicente Rodrisuee cla Costa. 12 - "

estado='c}cit--§-*lv.gl:*g=:.-x.i.x.ix.:rix..i.x:.x.......--.-..--.....',-...,';.;.!'-n-
fitho de Rarni ro Fur^tait n âa Si l rzei rà r :x:x :x:
ede ?,uciana Ànastaeio ci.e B.stos x3x:x:xtx3x!

O Registro foi feito a_ 16 d .-.--.de 2OO7

Foi declarante Í,uaiang. Rios Si'lweim. Newes

sendo atestado médico firmado po Dr^ Marl] o Sacleu Xavl-er
que deu como causa da morte.-.--Q[ de estôJqaeq,-__--___*------_..-_

O sepu

rtpqtn n{ âa r{ a ,

Itamento foi f e ito n o ce m ité ri o mep..i..Çl-m1"...§L....8.p..p_._.sle§_gs I

Observaçôes

Iruela-

x !x 3x3

x:x:x
O referido e verdade e. ao próprio livro me reporto e dou fé.

ISTRO Clvtt Campo Belo,-.ffu-..----.d e 20. *Vl_

Sdotr
Ofícial d.o Registro Crlüjl Es c . S Ebst .

CERTIFICO que no LivroNo._._______35.=_Ç___..._--__.__-____de RegistroCivil deÔblto deste

Distrito, sob o N. 1O.954_ ._-.*a folhas-...............2.6._O..=[ consta o seguinte. Que no

?lq - Áô arnns dc x:x?Y!